臨時選挙管理委員会

 下記のとおり選挙管理委員会を開催したので、議事の要旨について記録する。

１．日 時  令和元年7月21日（日）午前11時00分～午前12時00分

２．出席者  （委員長）村山義信、（委員）尾前宣男、服部裕子、前田早苗

（事務局）江原書記長、石島書記、石川書記 山本総務部長

３．議 題 ○議事

(1) 6月25日開催の選挙管理委員会議事録について

(2) 専決した告示について

(3) 当日有権者数について

(4) その他

【議事】

委員長 委員会の開催宣言。

議題(1)「6月25日開催の選挙管理委員会議事録」について、事務局

に説明を求めた。

事務局  議事録について説明した。

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員全員 質問、意見等なし。

委員長 議題(2)「専決した告示」について、事務局に説明を求めた。

事務局  前回の選挙管理委員会以降に告示した案件として、参議院議員通

常選挙に係る告示について、8 件を順次内容説明し、専決したことを

報告した。

① ポスター掲示場の設置場所の告示について（告示第 25 号）

② 氏名掲示の掲載順序を定めるくじの日時及び場所の告示につい

て（告示第 26 号）

③ 投票所及び期日前投票所（在外投票含む）の指定の告示について

（告示第 27 号）

④ 開票管理者（代理者含む）の選任の告示について（告示第 28 号）

⑤ 投票管理者及び期日前投票管理者（代理者含む）の選任の告示に

ついて（告示第 29 号）

⑥ 開票の場所及び日時の告示について（告示第 30 号）

⑦ 開票区の開票立会人を定めるくじの告示について（告示第 31 号）

⑧ 解職請求に必要な選挙権を有する者の数の告示について（告示第

32 号）

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員全員 質問、意見等なし。

委員長 事務局の説明のとおり、「専決した告示」を承認することを決定し

た。

議題(3)「当日有権者数」について、事務局に説明を求めた。

事務局 参議院議員通常選挙の当日有権者数、投票の状況等について説明

し承諾を求めた。

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員全員 質問、意見等なし。

委員長 事務局の説明のとおり、「参議院議員通常選挙の当日有権者数」を

承認することを決定した。

報告事項について４点、事務局に説明を求めた。

事務局  事務局から、次の４点について説明した。

１． 第25回参議院議員通常選挙の候補者等について

選挙区候補者12名、比例選挙区政党名、候補者名を、一覧資料を使

い、紹介説明。

２．①期日前（不在者）投票者数について

前回（平成28年度）、前々回（平成25年度）の実績を紹介し、今回

と比較説明。期日前投票者数は増えているが、前回開設がなかったク

ラシティの投票者数を除すると、実質的に前回と同程度の利用割合で

あることを説明。

２．②当日（10時30分時点）の投票者数について

前回（平成28年度）に比して投票率は低下。

３． 投票所の巡視について

午後に、市議選までと同様に南北に分かれて、2班で28投票所を巡

視する点の説明。

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員全員 質問、意見等なし。

委員長 その他案件はなく、最後に次回及び次々回の委員会開催日時につ

いて、事務局に説明を求めた。

事務局

決定事項の次回及び次々回の選挙管理委員会の開催日時につい

て、次のとおり確認した。

１．次回の委員会

8月 20日（火）午前 9 時 30分から半田市役所会議室 305で開催

すること。

２．次々回の委員会

次回 8月 20日の際に日程調整すること。

委員長 次回の定例選挙管理委員会の次回の開催について、各委員の予定

を確認した。

委員会の閉会宣言。